

N<sup>o</sup> 93.

D. 5. Kwietnia.

SOBOTA.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Odnowienie przymierza Polski, Węgier i Litwy 1500.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji mając sobie zakomunikowaną Odezwę Ministra Sekretarza Stanu, do JW. Ministra Stanu Prezydującego w Radzie Administracyjnej Królestwa pod datą 15f27 Marca r. b. z Petersburga w słowach: „iż Wojna z Persją chwalebny pokojem na dniu 10f22 Lutego w *Tozskautschai* podpisanym, ukończoną została, straty które napasę niesprawiedliwa krajom Berl'u Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA Pana Naszego Miłostiwego podległym, wyrządzała, powetowane zostały, a Cesarstwo otrzymało Traktatem podpisanym, granicę pod względem Wojskowym bezpieczniejszą, przez przyłączenie kanatów *Erywańskiego i Nathitschewańskiego*, okręgiem *Ormjańskim* nazywać się na przyszłość mających. Najjaśniejszy PAN nie wąpi, iż wierni Jego Cesarstwo Królewskiej Mości poddani Polscy dzielić będą radość i kicij sam doznał z otrzymania wiadomości o szczęśliwym wypadku i że wspólnie z Nim zanosić będą do WSZECHEMOCNEGO dziękczynienia.» Pospiesza donieść o tem wszystkim mieszkańcom kraju zawiadomieniem, iż tym końcem odśpiewane będzie w Stolicy w dniu 7 b. m. *Te Deum* w Kościele Katedralnym tutejszym, na którym wszystkie Władze Rządowe znajdować się będą, oraz we wszystkich Świątyniach każdego wyznania, nieamniej w każdym z miast z całego kraju za odebraniem wiado-

mości o tem szczęśliwym wydarzeniu. — Minister Prezydujący T. Mostowski. Sekretarz Generalny Aug. Karcki.

Wczoraj, przez cały dzień często wznawiająca się niepogoda i śnieg, utrudniały zwiedzanie Grobów. Prawie we wszystkich Kościołach wykonywane były stosowne muzyki, przez Amatorów, Artystów lub Uczniów.

Aleluia! *Konstancja* z domu *Austrjackiego*, Królowa Polska, Małżonka *Zygmunta III*, z wielkiem Nabożeństwem zwykła była obchodzić Święta Wielkanocne. Przez cały wielki tydzień osobiście zwiedzała mieszkania ubogich chorych, wspierając i hojną iatmizną i lekami; w Wielki Piątek obchodziła z całym dworem wszystkie Groby, i całą noc przepędzała w Kościele aż do południa wielkiej Soboty, to jest do chwili, w której zaspiewano *Aleluia*. W Numerze 88 Gazety muzycznej z roku 1801, wychodzącej w języku niemieckim, jest artykuł o dawnych kompozycjach muzyki Wielkonocnych, między innemi donosi, iż między najrzadszemi starożytnemi kompozycjami tego rodzaju, uważać należy *Aleluia* ułożone na 4 głosy przez *Konstancję Królowę Polską*, do której przydał harmonją *Pacelli* Kapelmistrz nadworny *Zygmunta III*. (Nadgróbek tego mistrza, znajduje się w Kościele Metropolitalnym Warszaw.)

Dzieła Ekonomiczne, oryginalne polskie, coraz więcej się u nas umozą, od lat kilku wyszły różne dzieła o rolnictwie, o ogrodach, o

łasach, o chowie owiec etc: o *koniach* iednak, prócz *Apteczki końskiej* i 2ch podobnych dzieł zastarzałych na początku ieszcze 17go wieku wydanych, niemielśmy nic oryginalnego polskiego. *Nowy lekarz* iak wiadomo iest z niemieckiego *Rohlwesa*. Temu niedostatkowi zaradził teraz *W. Tykeł*, Kommissarz Fabryk w Woiew: Mazowiec: Długo zastanawiając się nad tem pięknem i użytecznem zwierzem, odczytawszy z pożytkiem wiele dzieł niemieckich i francuzkich w tej materji wydanych, mając w wojsku i w gospodarstwie sposobność doświadczania nauki i wiadomości z różnych dzieł najslawniejszych weterynarjuszów czerpanych, napisał dzieło p: t: *Okoniach czyli krótki zbiór zasad poznawania, hodowania, leczenia i kucia koni*. Prace tę poświęcił autor w hołdzie najwyższego uszanowania JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI W. X. KONSTANTEMU CESARZEWICZOWI, który dedykacją tę najtłaskawiej przyjąć raczył. Dzieło to wyszło drukiem *N. Gliksberga* r. b. 1828 i sprzedaje się w Księgarni tegoż, tom ieden z rycinami, złp: 6.

Dziś zimna stopni 6.

Wyrobnica mająca lat 36, mieszkająca przy ulicy *Szymanowskiej*, onegdaj zgotowawszy na obiad Pasternak, jadła go z swym mężem, oraz sąsiadem Szewcem, iego żoną i ieszcze inną Wyrobnicą; wkrótce uczuli symptoma otrucia. Według opinji Chirurga okazało się, że zamiast Pasternaku, musiał być korzeń podobny do *Cykuty* lub *Szaleiu*. Gorliwy ratunek ochronił od niebezpieczeństwa. Szewc oddany do Szpitala, a reszta zaś została w dobrem zdrowiu.

*Podziękowanie*.— Od 6 lat ciągle cierpiący i ciągle na próżno szukający pomocy u lekarzów, przymuszony do wydalików nawet stan mój przechodzących, iestem dziś wolny od nieszczęśliwej choroby, która mię tak długo drę-

czyła; winienem to" dobrotliwym staraniom i zaaomości sztuki lekarskiej *W. Nowickiego*, Doktora Medycyny i Chirur., Profesora Kliniki Chirurgicznej Królewskiego Uniwersytetu. *Zarastanie kanału wodnego*, stawało się przyczyną najokropniejszych boleści. Jedna lekka operacja wraca mi pierwsze zdrowie. Biegłość twoja szanowny Mężu, wyższa iest nad wszelkie pochwały; a moiej wdzięczności mało odpowiadają zdolność iej wynurzania. Pozwól iednak ażeby panięć twej gorliwości nie została tylko w mem sercu, ażeby doszła do wiedzy tylu uzdrowionych twą ręką i odświeżyła w ich duszy wspomnienie dobrodziejstw twoich.

*W. Dyzmass.*

Jutro w Pierwsze Święto Kurjer nie wyjdzie. *Z Petersburga 7 Marca v. s. (Z. D. P.)*

*N. PAN* ozdobił Jenerał-Majora *Szewicza*, Wielkim Krzyżem orderu *S. Włodzimierza* II klasy, a *Hrabiego Tyszkiewicza* Marszałka Gubernji Kiiowskiej, tymże orderem Klasy III.—Po *Odessie* port w *Taganrogu* iest najznakomitszym w nowej Rossji. Głównemi przedmiotami handlu w tym porcie są, *wina z Włoch* i *Archipelagu*, oliwa i najprzedniejsze owoce; wychodzą zaś zboże, płótno, żelazo, miedź i t. p.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Król Angielski ma się lepiej. — W *Londynie* mówią i piszą, że terazniejsze przygotowania w portach Francuzkich mają za cel wylądowanie do *Egiptu*. — W *Stambule* w doroczną uroczystość urodzin Cesarza *Austrjackiego*, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kaplicy Poselstwa, a wieczorem była uczta, na którą Internuncjusz *Austrjacki* zaprosił wszystkich poddanych swego Monarchy obecnych w tej stolicy, i zapewnił iż nie powinni się lekąć w czasie terazniejszych zaburzeń, i spuścić się na opiekę Cesarza, który ciągle zostaje

w przyjaźni z Portą. — W nocy z dnia 19 Lutego wszczął się pożar w *Stambule*, spłonęło wiele domów zamieszkałych przez Żydów. — Nakazano z woli Sułtana, aby reprezentanci *Zydowscy* w ciągu 4ch tygodni zmienili dotychczasowy ubiór, od czego wyłączeni są tylko 2 bankierowie Sułtańscy. — W Hiszpanji znówu wznawiają się zaburzenia. Słychać o zjawieniu się *Jenerała Miny*.

W *Londynie* głoszą, że naczelnie dowództwo wojska Angielskiego oddanem będzie iednemu z Braci Królewskich, czego życzy również Monarcha iak bardzo wiele osób. — *Gazety Londyńskie* są napełnione uwagami i wnioskami o terażniejszych okolicznościach Greckich, do których łączą się nowe uwagi i wnioski o zaburzeniach Portugalskich; papiery Portugalskie w *Londynie* tak nagle spadły, że ledwo 60 dają za 100. — W mieście Szwajcarskiem *Zurych* w zeszłym miesiącu, umarła *Panienka* 17 letnia; czuła wewnątrz niezmiernie bolesci lecz nie można było dociec ich przyczyny, gdyż chorą nic niechciała wyiawić. Po zgonie gdy jej zwłoki exenterowano, znaleziono wewnątrz grzebień rogowy, zwykły iakiego używają do czesania włosów; po rozmaitych badaniach domowników, zdaie się iż *Panienka* poślęła ten grzebień, a to chwili gdy czesząc się postrzegła przez okno, iż jej narzeczony prowadził inną *Panienkę*; była bowiem bardzo zazdrośną a przytem od dzieciństwa złośliwą i krnąbrną. — Donoszą z *Smirny*, iż tameczny *Basza*, który chciałby utrzymać w mieście pozor najgłębszego pokoju, rozkazał aby Grecy musieli podczas karnawału czynić obchody po ulicach w maskach. Wypuszczono oraz ludzi mających pomieszane zmysły ze szpitala Greckiego, i kosztem rządu dano im ubiory maskowe. Osobliwsze to widowisko skończyło się bez zamieszania, co tem bardziej zasługuie na

uwagę, iż między Grekami znajdowały się tłumy przebrane za zbrojnych Albańczyków, *Derwiszów* i *Effendich*, a po obchodzie zgromadziły się przed pałacem *Baszy*, gdzie tańczyły i hymn swój śpiewały. *Basza* przyjął ich bardzo dobrze i każdemu tancerzowi kazał dać dukata, a naczelnika ich obdarzył kosztownym szalem.

Podług Angielskiego dziennika *Critical-Review*, wr. 1770 były tylko w *Londynie* 4 biblioteki do powszechniejszego użycia, teraz iest ich już przeszło sto, a do 1000 po prowincjach. Nadto znajduje się w Anglii przeszło 200 dobroczynnych towarzystw, których zatrudnieniem iest ułatwić nabycie książek ludowi obogiemu przez dary albo bardzo niską cenę książek. Księgarz *Longman* w *Londynie* sprzedaje co rok za 5 milionów książek, ma 60 oficjalistów, wydaie 5500 funtów szterlingów (220.000 złotych) na potoczne rozchody i ogłoszenia i używa 250 drukarzy i introligatorów ku swojej posłudze.

*Wiadomość Kraiowa.* — P. Witwicki od 10 lat znany, utrzymującym *Pszczoły*, z swych pism, które za sprawą znawców, po kilkakrotnie na różnych miejscach drukowane były, ogłosił prenumeratę nadzieję. *O środkach ulepszenia Pszczolnictwa, sposobach hodowania Pszczół w Prowincjach Polskich, na doświadczeniach ugruntowanych.* Dzieło to wyjdzie na świat publiczny w krótkim czasie; składać się będzie z 2ch Tomów, in 8vo na dobrym papierze; zabierze przeszło 30 arkuszy; dodane zostaną do niego ryciny, ważniejsze przedmioty dokładnie objaśniające, tudzież tablice rozchodów i przychodów w pasiek. W dzienniku *Warszawskim* w Nr 31 w r. 1827 i 28 drukowanym, umieszczony iest wyinek: O wielkości dochodów z dobrze urządzonych pasiek w naszym kraju; z rejestrów pasiecznych autora i miłośników tej gałęzi gospodarskiego przemysłu, wyciągnięty. Prenumerata na całe dzieło opłaca się w *Warszawie* i w *Woiewództwach Królestwa Polskiego* składających, złp. 15, za granicą zaś złp. 17, z przyczyny kosztów przesta-

nia. Każdy prenumeratorem odbierze ię u właściwego Kolektora. Biletów prenumeratorem dostać można wstolicy w Księgarniach Gliksberga, Brzeziny, Szteblera, w Składzie Ciechanowskiego, na Pocztamiach w Królestwie, tudzież u miłośników Pszczół tak w królestwie pol: iako i za granicą, a to za powyższą cenę. W Wilnie dostać można biletów w Księgarniach PP. Gliksberga i Zawadzkiego; we Lwowie u Pfaffa, Wilda i Pillera; w Tarnopolu, u P. Józefa. Perla. W Gazetach Krakowskiej i Poznańskiej w skazane zostaną miejsca, gdzie bilety także złożone przez autora zostaną. Prenumerujący raczą zażądać dokładnego prospektu osobno wydrukowanego i Kolektorom wręczonego; a z tego powezną dokładniejsze wyobrażenia o użyteczności i potrzebie dzieła, w mowie będącego. Pochlebia sobie autor, iż gospodarze przyłożą się dzielnie do wydrukowania kilkunastoletniej pracy, mającej ich i dobro kraju na celu bez tego zostałyby na pastwę mólom poświęconą.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Dembowski Jacynt Hrabia z Nasielska. — Szwajkowski Józef Starosta z Bydgoszczy. — Zamojska Zofia Ordynatowa z Podaw. — Łochowski Paweł Obywa: z Debn. — Chwałibóg Józef Prezes z Suwałk. — Wichliński Piotr Kasztelan z Kalisza. — Zichliński Faustyn Hrab z Bartanik. — Suchodolski Józef Oby: z Kielc. — Zielliński Oby: z Krakowa. — Michałowski Stanis: Oby: z Abramowic. — Jelski Ludwik Hrab z Petersburga.

### DONIESIENIA.

W dniu 9 i następnym m. r. b. o godzinie 10tej zrana w domu przy ulicy Długiej pod Nr 548, obok Teatru stojącym, znajdujące się na drugim piętrze przedmiotów ruchome, mianowicie Srebro, Numizmaty, Biblioteka, Mable, Garderoba, Pościel, Bielizna, Faïans, i inne efekta do pozostałości niegdy JWgo Augustyna Glińskiego Radcy Stಾನu należące, wskutek żądania Egzekutorów Testamentowych sprzedawane będą przez publiczną licytacją, za gotowe pieniądze najwięcej dającemu. — *T. Radnicki Rejent.*

Drzewka owocowe kilkoletnie znajdując się na sprzedaż o informacją zgłosić się do domu Nr 2191, gdzie jest Instytut Pulpicacyjny.

Uczeń Uniwersytetu posiadający zaszczytne świadectwa swej kondyty i dostatecznej znajomości w naukach życzy przyjąć obowiązek dawania lekcji Ucznion Szkoł publicznych, lub też młodzieży nie uczęszczającej do Szkoł. Wiadomość powziąć można przy ulicy Sto Jańskiej Nr 2 na 3 piętrze.

Upoważniona od Rządu Osoba do kształcenia w wszystkich naukach młodzieży, dla Szkoł publicznych przepisanych, trudniąc się lat kilkanaście po rozmaitych znacznych domach, z korzyścią dla młodzieży, a z zalecią dla siebie podobnym przedmiotem; życzy przyjąć obowiązki Guwernera w Stelicy lub na Prowincji. Mający chęć, raczy się zgłosić pod Nr 908 przy ulicy Chłodnej, gdzie z podawcą kontrakt w każdym czasie zawrzeć może.

W possessji niegdyś Bogusławskiego pod Nr 9449 przy ulicy Żelaznej, jest do najęcia każdego czasu Lokal na 1m piętrze od frontu, składający się z 4ch Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Drwalni; oraz 2 Sklepy ze Stancjami i pomieszkaniem letnie przy Ogrodzie.

Utrzymujący za upoważnieniem Rządu od lat kilku Szkołę pći męzkiej przy ulicy Długiej w domu Elertá pod Nr pomieszkania 60, uzyskawszy teraz pozwolenie od P. Urzędu Muncyपालnego utrzymywania uczniów na stole i stancji, uczęszczających do Szkoł Woiewódzkich XX. Piarów lub do Liceum, maięc przytem nauczycieli do dawania korepetycji, oraz oddzielnie (kto tego żądać będzie) języków francuzkiego, niemieckiego, angielskiego, rysunków i muzyki, poleca się w tym wszędzie Szanownym Obywatelom tu i na Prowincji zamieszkałym, racząc za przyzwycię wygodę, dokładność w dawanych naukach i za moralne prowadzenie powierzonej im młodzieży. —

### P. Birnbaum był Kapitan W. P.

Komornik Sądowy Powiatu Pułtuskiego, podaje do powszechnej wiadomości, iż na skutek prawnego zalecia Dobra Przeradowo w Powiecie Pułtuskim Woiewództwie Płockiem położone, od przyszłego 5go Jana Chrzciciela, to jest 94 Czerwca r. b. na lat 3 w terminie na dniu 9gim Maia r. tegoż przed Rejentem Powiatu Pułtuskiego W. Pawłem Ostaszewskim w Pułtusk przernznaczonym przez publiczną licytacją, w Kancelarji tegoż Reienta odbyć się mianą, wydzierżawione będą. Cena dzierżawy rocznej podług ułożonych warunków zdp. 1300 wynosi. — Pułtusk dnia 15 Marca 1828 r. — *Jo: Laufer K. S.*

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Publicy że za cenę umiarkowaną, przedaje Kapelusze największego kształtu, zwane Medyolańskie, Pelpowe i inne trwałe, nieprzemakające, oraz wykona wszelkie obstalunki. — *Józef Szyca, ulica Senatorska Nr 469.*

Wczoraj wyciągnięte Nra 17. 51. 19. 23. 65.  
TEATR. W Poniedziałek . . .